
I GEMERÀ DI COMMERCIO
1 ir p in ia s a n n io

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N°ff03 in d a t a >(9-xii*4o53

OGGETTO: Manutenzione programmata delle bollatrici in uso presso gli uffici camerali - 
Provvedimenti.

IL DIRIGENTE DELEGATO

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare 
l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice 
dell’amministrazione della Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e 
di nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti 
Camere di Commercio di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il 
quale il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio è stato sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

visto il provvedimento commissariale n.115 del 12.12.2023 con il quale è stato approvato il nuovo 
Organigramma della Camera di Commercio Irpinia Sannio articolato in n.4 Aree più le “Funzioni di 
Governo” in staff al Segretario Generale, con l’assegnazione della responsabilità delle Aree come in 
appresso:
• Area I “Amministrazione”: Dott. Antonio Luciani
• Area II “Semplificazione e trasparenza”: Dott. Antonio Luciani
• Area III “Tutela consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”: Dott. Vincenzo Coppola
• Area IV “Sviluppo Economico”: Dott. Antonio Luciani;

visto l’Ordine di servizio n. 41 del 12.12.2023 con il quale è stato disposto che la gestione e la 
responsabilità delle Aree è assegnata come in appresso, riservando al Segretario Generale la gestione 
e la responsabilità della U.O. in staff “Funzioni di governo”:
• Area I “Amministrazione”: Dott. Antonio Luciani
• Area II “Semplificazione e trasparenza”: Dott. Antonio Luciani
• Area III “Tutela consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”: Dott. Vincenzo Coppola
• Area IV “Sviluppo Economico”: Dott. Antonio Luciani;•
rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenuto presente che l’Ente camerale dispone per le attività istituzionali di riferimento di n. 4 bollatrici 
in uso presso le sedi di Viale Cassitto in Avellino e di Piazza IV Novembre in Benevento e che il 
relativo contratto di manutenzione programmata scadrà il prossimo 31 dicembre 2023;



ravvisata la necessità di garantire la continuità del suddetto servizio pur sempre applicando i vigenti 
principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza, e proporzionalità 
che contraddistinguono l’operato della P.A.;

considerato che la Fattori Safest s.r.l. di Milano, affidataria del contratto di manutenzione in corso, è 
l’azienda produttrice e fornitrice delle bollatrici in dotazione e che la medesima azienda è l’unica ad 
essere autorizzata in Italia alla commercializzazione ed alla manutenzione delle bollatrici di propria 
fabbricazione, nonché l’unica fabbrica italiana che produce le parti di ricambio originali necessarie 
per gli interventi di manutenzione e riparazione;

interpellata, al riguardo, la Fattori Safest s.r.l. di Milano, la quale con nota in data 7 dicembre 2023 ha 
formulato la propria migliore proposta contrattuale in ordine alla manutenzione programmata per 
l’anno 2024 delle bollatrici in dotazione, al prezzo complessivo di € 2.100,00 oltre IVA;

tenuto presente il “Codice dei contratti pubblici" di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50, 
comma 1, lettera b) il quale recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: ... b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, ... ;

ritenuto, pertanto, di affidare a Fattori Safest s.r.l. di Milano la manutenzione programmata per l’anno 
2024 delle bollatrici in uso presso gli uffici camerali, alle condizioni di cui alla proposta contrattuale 
del 7/12/2023, al prezzo complessivo di € 2.100,00 oltre IVA

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, a Fattori Safest s.r.l. di Milano la manutenzione 
programmata per l’anno 2024 delle bollatrici in uso presso gli uffici camerali, alle condizioni di 
cui alla proposta contrattuale del 7/12/2023, al prezzo complessivo di € 2.100,00 oltre IVA;

2. di tenere conto degli oneri derivanti dall’affidamento di cui al capo che precede ai fini della 
predisposizione del bilancio relativo al prossimo esercizio finanziario e di trasmettere copia del 
presente provvedimento al Servizio “Bilancio e Finanza, Risorse Umane” dell’Area I 
“Amministrazione” anche ai fini del Controllo di Gestione.

II Provveditore camerale 
Responsabile Unico del progetto 

DotUMau rizio Manganello
//fcrndLv

IL DIRIGENTE DELEGATO


